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Keveästi kehittäen, yhteisöllisyyttä 
vaalien ja osallisuuteen kannustaen

KehA vihreAn

01
KEHÄ VIHREÄ

Kehä Vihreä on lähes 200 hehtaarin kokoinen viheralu-
eiden sekä vehreiden kulttuuriympäristöjen kokonaisuus 
Jyväskylän ydinkeskustan ympärillä. Siitä kehitetään 
yhteistyössä uudenlaista keskuspuistoa, jonka merkitys 
korostuu tulevaisuudessa keskustan tiivistyessä ja asukas-
määrän alueella kasvaessa.

Kehä Vihreän kehittämisessä ohjenuoria ovat kokeilevuus, 
keveys ja osallisuuteen kannustaminen. Lähestymistapa 
mahdollistaa asukkaiden ja muiden tahojen ideoihin rea-
goimisen joustavasti ja tarvittaessa nopeasti. Kehittämi-
sessä tuetaan määrätietoisesti yhteisöllisyyttä, ja mukaan 
toivotaan aktiivisia asukkaita ja muita tahoja ideoineen.

Kehä Vihreä on alueen käyttäjien alue – siksi lähtökohta-
na on heiltä tulevat toiveet ja tarpeet. Palautteita kerätään 
aktiivisesti ja siinä sovelletaan erityisiä osallistavia me-
netelmiä. Asukkaiden ja muiden tahojen aloitteellisuutta 
esimerkiksi tempausten, tapahtumien tai talkoiden järjes-
tämisessä tuetaan. 
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KESKUKSET 
 
Strateginen keskustatoimintojen alue 
Monitoiminnallinen  tiivistyvä  keskusta‐alue,  jonka  asemakaavoituksessa  ja  muussa  yksityiskohtaisessa 
suunnittelussa tulee noudattaa tämän yleiskaavan karttojen 2‐6 merkintöjä  ja määräyksiä. Suunnittelussa 
tulee  edistää  viihtyisiä  ja  turvallisia  oleskelu‐,  kävely‐,  pyöräily‐  ja  joukkoliikenneympäristöjä.  Alueen 
täydennysrakentamisen  tulee  tukeutua  olemassa  olevaan  kulttuuriympäristöön  ja  siinä  tulee  ottaa 
huomioon moderni rakennusperintö. Alueelle saa asemakaavoittaa vähittäiskaupan suuryksiköitä. Uusia yli 
10 000 k‐m2 suuryksiköitä saa kuitenkin asemakaavoittaa vain keskustan  rajatuille kohdealueille Cy, Cs  ja 
Ck.  
 
Keskustan kohdealueet (Cy, Cs ja Ck): 
Cy Ydinkeskusta 
Alue  tulee asemakaavoittaa ydinkeskusta‐alueen maanalainen maailma, maanalaiset yhteydet  ja autojen 
pysäköinnin erityismääräykset huomioon ottaen.  
  
Cs Seppälän kauppakeskuskortteli 
Kaupallisen  rakentamisen  ja  asuinrakentamisen  tulee  olla  korkealuokkaista.  Tarkemmat  määräykset 
rakentamisen  laadusta annetaan asemakaavoituksen yhteydessä. Suunnittelussa  tulee kiinnittää  erityistä 
huomiota hulevesien käsittelyyn ja alueelta pois johtamiseen. 
 
Ck Kankaan sydän 
Alueen  jatkosuunnittelussa  ja  rakentamisessa  tulee  ottaa  huomioon  kulttuuri‐  ja  luonnonympäristön 
ominaispiirteet. Kaupunkikuvan tulee olla korkealuokkainen.  
 
Aluekeskus 
Asuntokannaltaan  ja  toiminnoiltaan monipuolinen  kaupunginosan  keskus,  jonka  asemakaavoituksessa  ja 
muussa yksityiskohtaisessa suunnittelussa tulee noudattaa tämän yleiskaavan karttojen 2‐6 merkintöjä  ja 
määräyksiä. Alueen täydennysrakentamisen tulee tukeutua olemassa olevaan kulttuuriympäristöön ja siinä 
tulee ottaa huomioon moderni rakennusperintö. Suunnittelussa tulee edistää muiden tavoitteiden ohella 
viihtyisiä ja turvallisia oleskelu‐, kävely‐, pyöräily‐ ja joukkoliikenneympäristöjä.   
 
Alueelle saa asemakaavoittaa vähittäiskaupan suuryksiköitä. Uusien vähittäiskaupan suuryksiköiden tulee  
vahvistaa tasapainoista keskus‐ ja palveluverkkoa Jyväskylän ydinkeskustan toiminta‐ ja kehitysedellytykset  
huomioon ottaen.  
 
Vähittäiskaupan suuryksiköiden yhteenlaskettu koko voi kohdekohtaisesti olla enintään: 

Kohteet:   Vaajakoski 20 000 kem2 
Kuokkala 20 000 kem2 
Palokka 20 000 kem2  (Pappilanjoen  itäpuoli) + 55 000 kem2  (Pappilanjoen  länsi‐
puoli). Palokanorren pohjoispuolen aluekeskuksen alueelle ei  saa  sijoittaa  seu‐
dullisesti merkittäviä suuryksiköitä.  
Eteläportti 35 000 kem2 

Tikkakosken  ja Korpilahden aluekeskuksiin saa asemakaavoittaa enintään 3 000 
kerrosneliömetrin suuruisia vähittäiskaupan suuryksiköitä.  

 
 
 
 
 

Lähikeskus      
Kaupunginosan tiivis erilaisia toimintoja sisältävä keskusta‐alue,  jolle ei ole mahdollista sijoittaa vähittäis‐
kaupan suuryksikköä. 
Suunnittelussa tulee ottaa huomioon alueen merkitys ympäröivän kaupunginosan palvelujen keskuksena. 
Tässä tulee tavoitella viihtyisiä ja turvallisia oleskelu‐, kävely‐, pyöräily ja joukkoliikenneympäristöjä. 
 
Kohteet:   Huhtasuo  

Keltinmäki  
Kortepohja  
Lohikoski 
Säynätsalo 
Valkeamäki 

 
Paikalliskeskus     
Paikallinen keskus, jolle ei ole mahdollista sijoittaa vähittäiskaupan suuryksikköä. 
Suunnittelussa tulee ottaa huomioon alueen merkitys ympäröivän asuinalueen monipuolisena toiminnalli‐
sena keskuksena. Tässä tulee tavoitella viihtyisiä ja turvallisia kävely‐, pyöräily ja joukkoliikenneympäristöjä.  

 
Kohteet:   Kypärämäki 

Halssilan kirkon‐koulunmäki 
Jyskä 
Haapaniemi 
Kauramäki 
 

 
TAAJAMARAKENNE  
 
Kestävän liikkumisen taajama     
Tiivistyvä, toiminnoiltaan monipuolinen taajamarakenteen alue, jolla maankäytön muutosten ja tehostami‐
sen  tulee  perustua  asemakaavoitukseen.  Asemakaavoituksessa  tulee  noudattaa  yleiskaavakarttojen  2‐6 
merkintöjä  ja määräyksiä. Suunnittelussa  tulee ottaa huomioon  lähivirkistyksen  tarpeet  sekä paikallisten 
viheryhteyksien  jatkuminen.  Suunnittelussa  tulee  kiinnittää  erityistä  huomiota  myös  joukkoliikenteen, 
jalankulun ja pyöräilyn olosuhteisiin.  
 
Uusien  rakennuspaikkojen  muodostaminen  vaatii  pohjakseen  asemakaavan.  Ennen  asemakaavoitusta 
alueella  voidaan  sallia  ympäristön  ominaispiirteisiin  soveltuva,  myöhempää  kaavoitusta  haittaamaton, 
olemassa olevien rakennuspaikkojen korjaus‐ ja täydennysrakentaminen.  
 
Selvittämisen arvoinen taajama 
Tiivistyvä toiminnoiltaan monipuolinen  taajama‐alue,  jossa maankäytön muutosten  ja  tehostamisen tulee 
perustua  asemakaavoitukseen.  Asemakaavoituksen  tulee  perustua  osayleiskaavoitukseen  tai  erilliseen, 
MRL 39 § mukaisen yleiskaavan sisältövaatimukset täyttävään selvitykseen.  

Suunnittelussa tulee ottaa huomioon lähivirkistyksen tarpeet sekä paikallisten viheryhteyksien jatkuminen. 
Siinä tulee kiinnittää erityistä huomiota myös joukkoliikenteen, jalankulun ja pyöräilyn olosuhteisiin.  
 
Uusien  rakennuspaikkojen  muodostaminen  vaatii  pohjakseen  asemakaavan.  Ennen  asemakaavoitusta 
alueella  voidaan  sallia  ympäristön  ominaispiirteisiin  soveltuva,  myöhempää  kaavoitusta  haittaamaton 
olemassa olevien rakennuspaikkojen korjaus‐ ja täydennysrakentaminen.  

 

KESKUSTEN ULKOPUOLISEN KAUPAN OHJAUS 
 
KM‐s Seudullisesti merkittävä kaupan palvelualue 
Kaupan palvelualue, jolle saa asemakaavoittaa vähittäiskaupan suuryksikköjä kohdekohtaiset kaupan laatu 
–rajaukset huomioon ottaen  sekä  ympäristöhäiriöitä  aiheuttamatonta  työpaikkatoimintaa. Asemakaavoi‐
tuksessa tulee noudattaa karttojen 2‐6 merkintöjä ja määräyksiä. 
 
Suuryksikköjen toteuttamisen ajoitus tulee yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa sitoa muun taajamara‐
kenteen ja  liikennejärjestelmien toteuttamiseen. Asemakaavoituksen yhteydessä tulee tarvittavin selvityk‐
sin  ja  kaavamääräyksin  huolehtia  siitä,  että  korttelialueen  käytön  kannalta  oleelliset  liikennejärjestelyt 
toteutuvat  yhtä  aikaa  korttelialueiden  rakentamisen  kanssa.  Suunnittelussa  tulee  kiinnittää  erityistä 
huomiota  joukkoliikenteen  järjestämisen  edellytyksiin  ja  polkupyöräilyn  olosuhteisiin.  Yksityiskohtaisem‐
massa  kaavoituksessa  tulee  lisäksi  ottaa  huomioon muodostuvien  hulevesien  käsittely  ja  alueelta  pois 
johtaminen.  
 
Alueiden vähittäiskaupan yhteenlaskettu koko voi olla enintään: 
 
Kohteet:   Keljonkeskus  50  000  kem²  +  15 000  kem²  paljon  tilaa  vaativaa  erikoistavara‐

kauppaa 
Eteläportti 35 000 kem² paljon tilaa vaativaa erikoistavarakauppaa 
Palokankeskus‐Kirri 80 000 kem2 paljon tilaa vaativan erikoistavaran kauppaa 

 
KM‐p Paljon tilaa vaativan erikoistavaran kaupan paikallinen kehittämisalue 
Paljon  tilaa vaativan erikoistavarakaupan kehittämisalue,  jolle  saa asemakaavoittaa ympäristöhäiriötöntä 
työpaikkatoimintaa  sekä  paljon  tilaa  vaativan  erikoistavarakaupan  suuryksikköjä.  Asemakaavoituksessa 
tulee noudattaa karttojen 2‐6 merkintöjä ja määräyksiä. Asemakaavoja muutettaessa alueelle saa sijoittaa 
olemassa olevien vähittäiskaupan suuryksiköiden  ja niiden merkitykseltään vähäisten  laajennusten ohella 
ainoastaan paljon tilaa vaativan erikoistavarakaupan suuryksikköjä. Suuryksikön koko ei voi olla suurempi 
kuin 10 000 kem². Suuryksiköiden toteuttamisen ajoitus tulee yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa sitoa 
muun taajamarakenteen ja liikennejärjestelmien toteuttamiseen. 
 
Kohteet:  Seppälänkangas  ja  Viherlandia.  Viherlandian  alueella  voi  sijaita myös  päivittäistavaramyymälä, 
jonka koko ei kuitenkaan voi olla seudullisesti merkittävä. 
 
KM‐p Kaupan paikallinen palvelukeskus  
Olemassa oleva kaupan paikallinen palvelukeskus,  jolle voidaan asemakaavoittaa vähittäiskaupan  suuryk‐
sikköjä sekä ympäristöhäiriötä aiheuttamatonta työpaikkatoimintaa. Asemakaavoituksessa tulee noudattaa 
karttojen 2‐6 merkintöjä ja määräyksiä. Alueille voidaan sijoittaa sellaisia uusia vähittäiskaupan suuryksik‐
köjä,  jotka kaupan  laatu huomioon ottaen voivat perustelluista syistä sijoittua keskusta‐alueiden ulkopuo‐
lelle.  
Alueelle voidaan sijoittaa enintään 3000 kem² suuruisia päivittäistavarakaupan ja yhteensä enintään 10 000 
kem² suuruisia erikoiskaupan suuryksikköjä. Keskus ei voi kasvaa seudullisesti merkittäväksi. Suunnittelussa 
tulee ottaa huomioon polkupyöräilyn ja joukkoliikenteen edellytykset.   
 
Kohteet: Savela ja Jyskän varastomyymälä 
 
TYÖPAIKKATOIMINNOT 
 
Tilaa vaativien työpaikkojen alue 
Työpaikka‐alue, jolle voidaan tärkeitä pohjavesialueita lukuun ottamatta asemakaavoittaa ympäristöhäiriöi‐
tä  tuottavaa  tuotantotoimintaa  ja muuta  tilaa  vaativaa  työpaikkatoimintaa.  Asemakaavoituksessa  tulee 
noudattaa karttojen 2‐6 merkintöjä  ja määräyksiä. Alueelle voidaan muun  työpaikkarakentamisen ohella 
sijoittaa tuotannolliseen pääkäyttötarkoitukseen liittyviä myymälätiloja. 
 
Suunnittelussa  tulee  ottaa  huomioon  virkistys‐  ja  viheryhteyksien  jatkuminen  sekä  kiinnittää  erityistä 
huomiota muodostuvien hulevesien käsittelyyn ja alueelta pois johtamiseen. 
 
Alueelle  ei  voi  sijoittaa muunlaisia  kuin moottoriajoneuvojen  toimialaan  kuuluvia  paljon  tilaa  vaativan 
erikoistavarakaupan suuryksikköjä. Näiden koko voi olla enintään 10 000 kem2 Eteläportin ja Seppälänkan‐
kaalle sijoittuvien Palokärki ja Itäisen Palokärki alueilla sekä enintään 3000 kem2 Tikkakosken, Ruokosaaren 
ja Keljonlahden alueilla. 
 
Muille  tässä  yleiskaavassa  tilaa  vaativien  työpaikkojen  alueeksi  merkityille  alueille  ei  sallita  lainkaan 
vähittäiskauppaa muuten kuin toiminnan päätoimialaan liittyviä tarpeellisia myymälöitä.  
 
Kohteet:   Palokärki (Seppälänkangas) 

Itäinen Palokärki (Seppälänkangas) 
Tikkakosken itäosa 
Ruokosaari (Kuopiontien varsi) 
Keljonlahti 
Eteläportti (KM‐s‐määräyksen mukaan) 
Säynätsalo (saaren eteläosa) 
Korpilahti (taajaman pohjoispuolinen alue) 
Kirri (pohjoisosa) 
Nuutti 
Heinämäki 
Rautpohjan tehtaan alue 
Sulunperä 
Seppälänkangas. 

 
Tilaa vaativien työpaikkojen selvitysalue 
Maankäytön  ja  liikennejärjestelmän  kehittämisen  näkökulmasta  toissijainen  työpaikkarakentamisen 
laajenemissuunta. Alueelle voidaan asemakaavoittaa ympäristöhäiriöitä aiheuttavaa  tuotantotoimintaa  ja 
muuta  tilaa  vaativaa  työpaikkatoimintaa. Alueen  rakentamisen  tulee pohjautua  toteutettavaan  valtatien 
tiesuunnitelmaan ja tämän mukaisiin liittymäjärjestelyihin sekä asemakaavaan. Asemakaavoituksessa tulee 
noudattaa karttojen 2‐6 merkintöjä ja määräyksiä. 
 
Suunnittelussa  tulee  ottaa  huomioon  virkistys‐  ja  viheryhteyksien  jatkuminen  sekä  kiinnittää  erityistä 
huomiota muodostuvien hulevesien käsittelyyn ja alueelta pois johtamiseen. 

Kohteet:   Nelostien  varsi,  Tikkakosken  risteyksen  eteläpuolinen  alue  (pohjavesialueesta 
etelään) Uuraisten risteykseen saakka 
Nelostien varsi, Lintukangas, läntisen kehätien risteys  
Kairahta 

 
 
 
 
 
 

Moottoritietunneli / uusi 
Valtatie 4:n tunneli, jossa molemmille ajoradoille on omat erilliset käytävänsä. 
 
Kohde:   Kirri Palokan pohjoisosassa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Näht. MRL 65§ 14.1.‐17.2.2014

LIIKENNE 
Moottoritie / olemassa oleva 
Valtakunnalliseen  päätieverkkoon  kuuluva  vain moottoriajoneuvoliikenteelle  tarkoitettu  erillisellä  keski‐
kaistalla varustettu tie, jolle liittyvä ja siltä poistuva liikenne on johdettava tien alkamis‐ tai päättymiskohti‐
en taikka tiesuunnitelmassa osoitettujen liittymien kautta.  
 
Kohteet:   Valtatie 4 (Nelostie pohjoiseen Kirriin saakka ja Vaajakosken moottoritie) 

Valtatatie 9 (Tampereen suunta sisältäen rantaväylän) 
 
Kohdekohtainen  määräys,  Jyväskylän  keskusta‐alue:  Moottoritie  tulee  toteuttaa  lähiympäristöltään  ja 
valaistukseltaan kaupunkikuvallisesti korkeatasoisesna kaupungin strategisella keskusta‐alueella. 
 
Moottoritie / uusi 
Valtakunnalliseen  päätieverkkoon  kuuluva  vain moottoriajoneuvoliikenteelle  tarkoitettu  erillisellä  keski‐
kaistalla varustettu tie, jolle liittyvä tai siltä poistuva liikenne on johdettava tien alkamis‐ tai päättymiskoh‐
tien taikka tiesuunnitelmassa osoitettujen liittymien kautta. 
 
Kohde:   Valtatie  4  (Nelostie  Kirristä  pohjoiseen  ja  Vaajakosken  ohitustie  Kanavuoreen 

saakka) 
 
Valtatie / olemassa oleva 
Valtakunnalliseen päätieverkkoon kuuluva  tieyhteys. Risteävä  liikenne ohjataan  tiesuunnittelun  ja paran‐
tamistoimenpiteiden  edistymisen myötä  eritasoristeyksiin. Niillä  tieosuuksilla,  joilla  ei  toistaiseksi  päästä 
moottoritie‐  tai  moottoriliikennetieratkaisuihin,  pyritään  risteävä  liikenne  ohjaamaan  sopiville  paikoille 
yksityistiejärjestelyin. 
 
Kohteet:   Valtatie 4 Kanavuoresta etelään 

Valtatie 9 Kanavuoresta itään lukuun ottamatta tien alkupäätä Ruokosaaren alu‐
eelle saakka (Kuopiontie) 
Valtatie 18 (Keuruuntie) länteen 
Valtatie 9 Korpilahdella 

 
Valtatie / uusi 
Valtakunnalliseen päätieverkkoon kuuluva tieyhteys. Risteävä liikenne ohjataan eritasoristeyksiin. 
 
Kohde:   Valtatie 9 Kanavuoren risteys – Ruokosaari 
 
Seututie tai pääkatu / olemassa oleva 
Liikenteen välityskyvyn kannalta keskeinen  tieyhteys tai pääkatu,  jolta suorat  liittymät pyritään mahdolli‐
suuksien mukaan poistamaan. Risteävä  liikenne pyritään keskittämään maaseudulla alempiasteisiin teihin 
ja yksityisteihin  sekä asemakaava‐alueilla alempiasteiseen katuverkkoon. Yleiskaavan  strategiset viheryh‐
teydet tulee turvata jatkosuunnittelussa sopivin teknisin ratkaisuin. 

Kohteet:  Seututiet  607  (Korpilahti  ‐  Petäjävesi),  610  (Korpilahti  Vespuolentie),  637  (Laukaantie),  638 
(Tikkakoski  –  Leppävesi  –  Vaajakoski),  Kuokkalan  kehäväylä,  Tikkakoskentie,  Eteläportti  –  Säynätsalo, 
Sulunperä – Vesmanninmäki – Vaajakosken ABC sekä seututie 630  (vanha Uuraisten tie) välillä Uuraisten 
raja – Autiokangas.  
 
Seututie tai pääkatu / uusi 
Liikenteen  välityskyvyn  kannalta  keskeinen  tieyhteys  tai  pääkatu,  jolta  suorat  tonttiliittymät  pyritään 
mahdollisuuksien mukaan poistamaan. Risteävä  liikenne pyritään keskittämään maaseudulla alempiastei‐
siin teihin ja yksityisteihin sekä asemakaava‐alueilla alempiasteiseen katuverkkoon. Yleiskaavan strategiset 
viheryhteydet tulee turvata jatkosuunnittelussa sopivin teknisin ratkaisuin.  
 
Kohteet:  läntinen  kehäväylä  (Ruoke  –  Lintukangas),  Koilliskehä  (Sulunperä  –  Palokan  orsi),  seututie  630 
välillä Puuppolan valtatieristeys – Autiokangas, Tikkakoskentie 6300 Nelostien risteyksen ympäristössä.  

Tärkeä yhdystie, paikallinen kokoajakatu tai muu kaupunkirakenteen kannalta 
tärkeä liikenneväylä / olemassa oleva 
Liikenneväylä,  jolta pyritään poistamaan suorat  liittymät. Ajoneuvoliikenne pyritään ohjaamaan kaupunki‐
alueella olemassa oleviin alemmanasteisen katuverkon liittymiin. 

Kohteet:  Nelostien  rinnakkaistienä  toimiva  Toivakkaan  johtava  vanha  valtatie  4  Vaajakosken  ABC:ltä 
etelään, muut  tärkeimmät maaseudulla  ja  taajamien  lähialueilla kulkevat yleiset  tiet, kaupunkirakenteen 
kannalta keskeisimmät kadut, jotka eivät ole pääkatuja. 

Tärkeä yhdystie, paikallinen kokoajakatu tai muu kaupunkirakenteen kannalta 
tärkeä liikenneväylä / uusi 

    Liikenneväylä,  jolta  pyritään  poistamaan  suorat  liittymät.  Ajoneuvoliikenne  pyritään  ohjaamaan 
kaupunkialueella olemassa oleviin alemmanasteisen katuverkon liittymiin. 
 
Kohteet: Nelostien  rinnakkaistie Puuppolasta pohjoiseen. Kokoajakatu Nelostien  länsipuolisella suunnitel‐
lulla työpaikka‐alueella Tikkakoskentien ja Uuden Uuraistentien välillä.   

Olemassa oleva valtatien eritasoliittymä 

Suunniteltu valtatien eritasoliittymä 

Valtakunnallisesti merkittävä päärata 
Valtakunnallisesti merkittävä  sähköistetty  päärata,  jolla  ei  sallita  tasoristeyksiä.  Kaikki  risteävä  liikenne 
tulee  toteuttaa  eritasoratkaisuin.  Yksityiskohtaisemmassa  kaavoituksessa  ja muussa  ympäröivän  alueen 
jatkosuunnittelussa  tulee  ottaa  huomioon  radasta  aiheutuva  melu,  tärinä  ja  muu  haitta.  Jyväskylästä 
etelään  kohti  Tamperetta  kulkeva  rataosuus  tulee  suunnitella  ja  rakentaa  kaksiraiteiseksi. Radan  sijainti 
maastossa määräytyy myöhemmin asianmukaiseen suunnitelmaan perustuen. 
 
Kohteet: päärata Tampereen ja Pieksämäen suuntiin. 
 
Rautatie 
Tasoristeykset tulee poistaa suunnittelun edetessä kaikilta rataosuuksilta. 
 
Kohteet: Jyväskylästä Haapamäen ja Suolahden suuntaan lähtevät rautatiet 

Rautatien liikennetunneli 
Rataverkon nykyiset ja suunnitellut liikennetunnelit. 
 
Kohteet: pääradan tunnelit Jyväskylän eteläpuolella, pääradan Pönttövuoren tunneli Vaajakosken itäpuolel‐
la, Kangasvuoren tunneli Suolahden radalla ja Möykynmäen tunneli Haapamäen radalla.  

MRA 30§ 24.4.‐21.5.2012

Näht. MRL 65§ ja
MRA 32§ 20.5‐24.6.2014

VIHERALUEET 
 
Päävirkistysalue 
Kaupunkiseudullisesti  merkittävä  virkistysalue.  Suunnittelussa  osoitetaan  virkistystoimintoja  varten 
tarpeelliset alueet  ja ulkoilureitit,  joiden sijoittelussa  ja hoidossa tulee ottaa huomioon myös kulttuuriym‐
päristön, maiseman  ja  luonnon  erityispiirteet  sekä  ekologiset  viheryhteydet.  Reittien  tulee muodostaa 
lenkkimäisiä yhteyksiä ja niiltä tulee olla sujuvat yhteydet asuinalueille.  
 
Metsänhoidossa  tulee  kiinnittää  erityistä  huomiota  yleiskaavakartan  3/7  päävirkistysreittien  varsilla 
avautuvien näkymien vaihtelevuuteen ja eheyteen. Alueella on voimassa MRL 43.2 §:n mukainen ehdoton 
rakentamisrajoitus.  Alueelle  voi  sijoittaa  kuitenkin  tämän  estämättä  liikuntaa  ja  virkistystä  palvelevia 
rakennuksia  ja  rakennelmia  sekä  ja  yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevia  rakennuksia  ja  laitteita. Myös 
maanläjitystoiminta on mahdollista, mikäli tämä perustuu asianmukaiseen hyväksyttyyn suunnitelmaan  ja 
toimet eivät aiheuta pysyvää haittaa alueen virkistyskäytölle tai ympäristön erityisarvoille. 
 
Kohteet:   Laajavuori 

Aittovuori – Savonmäki 
Kotalampi ‐ Kolmisoppinen ‐ Taka‐Keljo 
Keljonkangas – Iso‐Urtti  
Hintusvuori – Jääskelä 
Muuratsalo 
Länsi‐Palokka 
Tikkakoski 
Touruvuori 
Kokkomäki 

 
Kohdekohtainen määräys, Laajavuoren  länsirinne: Laajavuoren  länsirinteillä on sallittu  laskettelurinteiden 
sekä  niitä  palvelevien  rakennusten  ja  rakennelmien  rakentaminen.  Rakentamisen  tulee  kuitenkin  olla 
sijainniltaan, massoittelultaan sekä kooltaan maiseman ja luonnon ominaispiirteisiin sopivaa. 
 
 
 
 
 
 
 

Jyväskylän kaupungin yleiskaava sisältää seitsemän (7) oikeusvaikutteista karttaa. Yleiskaavakartat n:o 1‐7 
ovat  lähtökohtana  laadittaessa  ja muutettaessa  osayleiskaavaa,  asemakaavaa  tai  ryhdyttäessä muutoin 
toimenpiteisiin alueiden käytön järjestämiseksi (MRL 42§).  
 
Oikeusvaikutteiset yleiskaavakartat: 
 
1. Yhdyskuntarakenteen ohjaus (pääkartta) 
2. Luontoarvojen verkottuminen 
3. Maisema ja virkistys 
4. Vesitalouden suojelu 
5. Kulttuuriympäristön vaaliminen 
6. Täydennysrakentaminen ja kestävä liikkuminen 
7. Lainvoimaisista maakuntakaavoista siirtyvät merkinnät ja määräykset 
 
Yleiskaavakartat n:o 1‐7 koskevat koko Jyväskylän kaupungin aluetta  lukuun ottamatta voimaan jätettäviä 
osayleiskaava‐alueita.  Päällekkäisten  merkintöjen  kohdalla  noudatetaan  yleiskaavakarttojen  n:o  2‐7 
merkintöjä ja määräyksiä. Karttojen 2‐7 määräykset esitetään erikseen kullakin kyseessä olevalla kartalla. 
 
Voimaan jäävät osayleiskaavat: 

 
  Sippulanniemen osayleiskaava 
  Ruoke‐Vesanka‐Kuohu osayleiskaava (osittain) 
  Puuppola‐Lintukankaan osayleiskaava (osittain) 
  Oravasaaren osayleiskaava 
  Valkeamäen osayleiskaava 
  Taka‐Keljon osayleiskaava 
  Tikkalan osayleiskaava 
  Korpilahden Päijänteen rantayleiskaava 
  Kärkisten etelärannan yleiskaava 
  Kärkisten etelärannan yleiskaavan muutos 
  Puuppolan osayleiskaavan muutos 
  Kankaan osayleiskaava 
   
  Raspio‐Iloniemi (siltä osin, kun kaava on saanut lainvoiman KH 19.8.2013, §269) 
   
 
 
Tähän yleiskaavaan liittyy kaavaselostus, jossa on esitetty mm. tärkeimmät kaavan lähtökohtiin ja tavoittei‐
siin liittyvät tiedot, kaavaratkaisujen perustelut sekä kuvaus yleiskaavan vaikutuksista. 
 
Yleiset koko suunnittelualuetta koskevat määräykset: 
 
Rakennettaessa yli 50 metriä korkeita tuulivoimaloita (kokonaiskorkeus maan pinnasta) tulee pyytää aina 
erillinen lausunto Puolustusvoimien pääesikunnalta ja Ilmavoimilta. Tätä pienempien voimaloiden raken‐
tamisessa vaaditaan samanlainen lausunto, mikäli rakentaminen rajautuu puolustusvoimien vakituisessa 
käytössä olevaan alueeseen. 
 
 
 
 

KarLTK 21.10.2014

KH 27.10.2014, KV 10.11.2014

y:100

KarLTK 6.5.2014, KH 12.5.2014

Viheralue 
Ulkoilua ja virkistystä varten varattu alue,  jolle voi sijoittua virkistysreittejä  ja  liikuntapaikkoja. Alueella on 
voimassa  ehdollinen  rakentamisrajoitus  (MRL  43.1  §).  Alueelle  voi  sijoittaa  kuitenkin  tämän  estämättä 
virkistystä ja ulkoilua palvelevia rakennuksia  ja rakennelmia sekä ja yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevia 
rakennuksia ja laitteita. Rakentamisen sijoittelussa tulee ottaa huomioon kulttuuriympäristön, maiseman ja 
luonnon  erityispiirteet  sekä  ekologiset  viheryhteydet. Myös maanläjitystoiminta  on mahdollista, mikäli 
tämä perustuu asianmukaiseen hyväksyttyyn suunnitelmaan ja toimet eivät aiheuta pysyvää haittaa alueen 
virkistyskäytölle tai ympäristön erityisarvoille. 
Suunnittelussa  tulee ottaa huomioon  alueelle  sijoittuvien  palvelujen  saavutettavuus  sekä  viherverkon  ja 
virkistysreittien jatkuvuus alueelta toiselle.  
 
Virkistys‐, matkailu‐ ja vapaa‐ajankeskus 
Alueen  rakentaminen  edellyttää  asemakaavoituksen.  Jatkosuunnittelussa  tulee  ottaa  huomioon  alueen 
merkitys kaukomaisemassa  ja  sopeuttaa  rakentaminen mahdollisimman hyvin ympäristöönsä. Suunnitte‐
lussa tulee pyrkiä yhtenäisten ja sujuvien virkistysreittien aikaansaamiseen ja ympäristön laadun korkeata‐
soisuuteen. Alueelle voidaan sijoittaa sen toimintoja palvelevia rakennuksia ja rakennelmia sekä laskettelu‐
rinteitä. Niiden sijoittelussa, massoittelussa ja koossa tulee ottaa huomioon maiseman, kulttuuriympäristön 
ja luonnon erityispiirteet. Alue tulee toteuttaa siten, että nykyinen puusto saadaan mahdollisimman hyvin 
säilymään.  
 
Kohde:   Laajavuori, itäinen kaupungin puoleinen osa 
 
Kehä Vihreä 
Virkistys‐ ja viheralueiden kehittämisen kohdealue. Merkinnällä osoitetaan kaupungin keskustan virkistys‐, 
kulttuuri‐ ja viherympäristönä tärkeä kokonaisuus. 
Suunnittelussa  on  kiinnitettävä  erityistä  huomiota  viheryhteyksien  ja  virkistysreittien  yhtenäisyyteen  ja 
jatkuvuuteen  sekä  virkistysalueiden  toiminnalliseen  kehittämiseen.  Tavoitteena  on  myös  erilaisten 
kulttuuri‐, maisema‐ ja ympäristöarvojen säilyttäminen ja kehittäminen sekä viihtyisä ympäristö. 
 
Kehä Siniset 
Virkistys‐  ja  viheralueiden  kehittämisen  kohdealue. Merkinnällä  osoitetaan  Jyväsjärven,  Tuomiojärven  ja 
Palokkajärven virkistys‐ ja viherympäristönä merkittävät rantavyöhykkeet. 
Suunnittelussa  on  kiinnitettävä  huomiota  ulkoilureittien  yhtenäisyyteen,  jatkuvuuteen  ja  viihtyisyyteen 
sekä maisema‐ ja ympäristöarvojen säilyttämiseen. Kehä Sinisten rantavyöhykkeille ei tule kaavoittaa uusia 
omarantaisia  tontteja.  Jatkosuunnittelussa  tulee myös kiinnittää erityistä huomiota myös vesivirkistyksen 
olosuhteiden kehittämiseen sekä hulevesien viivyttämiseen.  

MUUT MERKINNÄT 
 
Erityisalueet 
Lentokenttä  (Tikkakoski),  Puolustusvoimien  alue  (Tikkakoski),  Jätteenkäsittelyalue  (Mustankorkea), 
Jäteveden puhdistamo (Nenäinniemi), Rauhalahden voimala ja Keljonlahden voimala.  
 
Kohdekohtainen määräys:  Keljonlahden  voimalan  aluevarauksen  sisälle  voidaan  pohjavesialue  ja  riittävä 
pohjavedenottamon suoja‐alue huomioon ottaen asemakaavoittaa aluetta myös työpaikkoja ja rakennettu‐
ja virkistystoimintoja varten. 
 
Lentokentän melualue 
Alueelle  ei  tule  osoittaa  asumista  tai  muita  meluherkkiä  toimintoja.  Jatkosuunnittelussa  tulee  ottaa 
huomioon  valtioneuvoston  päätöksellä  annetut  melutason  ohjearvot.  Alue  on  MRL  16§:n  mukaista 
suunnittelutarvealuetta.   
 
Tuulivoimaloiden alue  
Jatkosuunnittelussa  ja  alueen  toteuttamisessa  on  otettava  huomioon  rakentamisen  vaikutukset  asutuk‐
seen,  loma‐asutukseen,  liikenneväyliin,  kulttuuriperintöön, maisemaan,  luontoon,  linnustoon  ja muuhun 
eläimistöön,  sekä  pyrittävä  lieventämään  toiminnan haitallisia  vaikutuksia.  Lisäksi  tulee  ottaa  huomioon 
lentoliikenteen  aiheuttamat  rajoitteet  ja  puolustusvoimien  valvontasensoreiden  vaikutus  suunniteltujen 
alueiden  soveltuvuuteen  tuulivoimaloiden  sijoituspaikaksi. Alue on MRL 16 § mukaista  suunnittelutarve‐
aluetta.  
 
Kohteet:   Heinosniemi: Alue on 3. vaihemaakuntakaavan mukainen aluevaraus.  

Maatianvuori: Alueelle voidaan sijoittaa enintään 4 tuulivoimalaa.  
 
Satama  
Kohteet:   Lutakko,  Keljonlahti,  Korpilahden  kirkonkylä,  Säynätsalon  Juurikkasaari  ja 

Vaajakosken Varassaari 
 
Lentoliikennettä palvelevien varalaskupaikkojen suoja‐alue 
Suoja‐alue ulottuu molemmin puolin 150 metrin etäisyydelle puolelleen  lähimmän ajoradan ajokaistojen 
keskilinjasta  Tikkakosken  risteyksen  eteläpuolisella  Tikkamannilan  varalaskupaikalla  sekä  300  metrin 
etäisyydelle puolelleen  lähimmän ajoradan ajokaistojen keskilinjasta Tikkakosken  risteyksen pohjoispuoli‐
sella  Lentokentän  varalaskupaikalla.  Alueelle  ei  tule  sijoittaa meluherkkiä  toimintoja  tai  esterajoituksia 
aiheuttavia korkeita rakennelmia. Alueelle sijoittuvista rakennushankkeista on pyydettävä puolustusvoimi‐
en lausunto. 
 
Tikkakosken lentokentän ja varalaskupaikan estevapaa alue 
Lentoesteen  muodostavista  mastoista  ja  rakenteista  on  pyydettävä  puolustusvoimien  lausunto  sekä 
ilmailulain 1194/2009 165 § mukainen lausunto Trafilta. 
 
Olemassa oleva tai suunniteltu 400 kV tai 100 kV voimalinja 
Kohdekohtainen  määräys:  Korpilahdelta  lounaaseen  osoitetun  uuden  suunnitellun  linjan  paikka  on 
osoitettu ohjeellisena. 
 
Vesialue, oikeusvaikutteeton, informatiivinen merkintä 
 
Voimaan jäävää yleiskaava‐aluetta rajaava viiva 
Alue, jolla aiemmin laadittu oikeusvaikutteinen yleiskaava jää voimaan. Strategisella yleiskaavakartalla (1/7) 
nämä  alueet  on  kuvattu  valkoisina.  Poikkeuksena  edelliseen  Kankaan  osayleiskaavan  alue  kaupungin 
keskustan koillispuolella on kuvattu yleiskaavakartalle ympäröivän muun alueen kaltaisesti.  
 
Yleiskaava‐alueen raja 
 
KHO:n kumoama merkintä. 
 
Korkein hallinto‐oikeus on 11.11.2016 annetulla päätöksellä kumonnut kaupunginvaltuuston hyväksymis‐
päätöksen  ja Hämeenlinnan hallinto‐oikeuden  päätöksen Maatianvuoren  ja Heinosniemen  tuulivoimaloi‐
den alue –merkintöjen osalta.  

HHaO 23.10.2015

KHO 11.11.2016

D D DMAASEUDUN MAANKÄYTÖN OHJAUS 
 
Kylähelmi   
Maaseudun  asutuskeskittymä,  jossa  arvioidaan  säilyvän  ja  kehittyvän  julkisia,  yksityisiä  sekä  yhteisöllisiä 
palveluita. Ympäristöään tiiviimmän kyläalueen laajuus on osoitettu kaavassa kyläaluemerkinnällä. 

Kyläalue 
Kehittyvä kyläalue, joka on MRL 16 §:n mukaista suunnittelutarvealuetta. Alueelle tulee laatia osayleiskaa‐
va  tai  asemakaava.  Uudisrakentamisen  tulee  soveltua  kylämiljööseen  eikä  se  saa  haitata  myöhempää 
kaavoitusta.  
Rakentaminen tulee liittää keskitettyyn vesi‐ ja viemäriverkostoon.  
 
Maaseutuasumisen nauha‐alue 
Maaseutuasumiselle  ja  elinkeinoille  soveltuva  alue.  Alueelle  tulee  laatia  osayleiskaava  tai  vähintään 
yleiskaavan sisältövaatimukset (MRL 39 §) täyttävä kyläselvitys. 
Alueella tulee huolehtia siitä, että vesihuollon toiminta‐alue on tulevaa yhdyskuntakehitystä ja maankäytön 
mitoitusta vastaava. Niillä alueilla, joille ei vielä ole laadittu osayleiskaavaa tai kyläselvitystä, voidaan sallia 
kylämiljööseen soveltuva  ja myöhempää kaavoitusta haittaamaton  rakentaminen sillä edellytyksellä, että 
rakentaminen on  liitettävissä keskitettyyn vesihuoltoverkkoon  ja maanomistajien yhdenvertainen kohtelu 
ei vaarannu. 
 
Maaseutuelinkeinojen alue 
Alue  on  varattu  ensisijaisesti maa‐  ja metsätaloudelle  sekä muulle  elinkeinotoiminnalle,  joka  kokonsa  ja 
ympäristövaikutustensa  suhteen  sopii  maaseudulle.  Alueelle  voi  sijoittua  myös  elinkeinoihin  liittyvää 
asumista, vähäisessä määrin olemassa olevia kyliä täydentävää asumista sekä vapaa‐ajanasumista. 

Suunnittelutarvealue 
Alue on MRL 16 §:n mukaista suunnittelutarvealuetta lukuun ottamatta MRL 72 §:n mukaisia rantavyöhyk‐
keitä  ja –alueita. Rajaus esitetään myös yleiskaavaselostuksen  liitteessä 8. Määräys on voimassa enintään 
10 vuotta kerrallaan (MRL 16.3 §). 
 
MAASEUDUN RANTA‐ALUEIDEN MAANKÄYTÖN OHJAUS 
Sellaisen alueen,  jolla ei ole voimassa asemakaavaa,  ranta‐asemakaavaa  tai  sellaista yleiskaavaa,  joka voi 
toimia  suoraan  rakennusluvan myöntämisen perusteena,  rantarakentamisoikeus käsitellään ottaen muun 
ohella huomioon maanomistajien yhdenvertainen kohtelu. Tämä tapahtuu emätilaperiaatteen (1.7.1959) ja 
yhtenäisten mitoitusperiaatteiden mukaisesti.  

Kyläalueiden ja kylänauhojen ranta‐alueilla mitoitus voi olla enintään 7 rantarakennuspaikkaa / muunnettu 
rantakilometri ja muualla enintään 5,5 rantarakennuspaikkaa / muunnettu rantakilometri edellyttäen, että 
myös rantojen yhteinen ja yleinen käyttö voidaan järjestää. 

Pysyvän asumisen osoittamisen  rannalle asemakaava‐alueen ulkopuolelle  tulee perustua oikeusvaikuttei‐
seen  osayleiskaavaan  tai  siihen,  että  tässä  yleiskaavassa  rantarakentamiselle  asetettujen  edellytysten 
ohella myös maaseutuasumiselle  kaavassa  asetetut muut  edellytykset  täyttyvät. Rakennettaessa  asema‐
kaavan  tai  oikeusvaikutteisen  osayleiskaavan  ulkopuolelle  rantarakentamista  säätelee  myös  kaupungin 
rakennusjärjestys.  Rakentaminen  asemakaavan  tai  oikeusvaikutteisen  osayleiskaavan  ulkopuolelle  vaatii 
pohjakseen myös MRL 171 § mukaisen poikkeamisluvan. 

Voimaantulo 25.11.2016

KEHÄ VIHREÄÄ VOIDAAN
KUTSUA REILUN 

20 000
ASUKKAAN ELI NOIN JOKA 
KUUDENNEN JYVÄSKYLÄLÄISEN 
LÄHIVIRKISTYSALUEEKSI. 

Lähivirkistysalue on viheralue, joka sijaitsee 
maksimissaan 300 metrin etäisyydellä 
asunnosta. Alle kilometrin etäisyydellä Kehä 
Vihreästä asuu jopa 40 000 jyväskyläläistä.

Osallistavia menetelmiä kokeiltiin Kehä Vihreällä 
Tourujoen puiston yhteissuunnittelussa. Kuvassa 
asukasryhmä mittaamassa suunnittelualuetta.

Ylhäällä: Kehä Vihreän rajaus.

Oikealla: jyväskylän yleiskaavassa 
kehä Vihreä on merkitty virkistys- ja 
viheralueiden kehittämisen alueeksi.

Kehä Vihreän visio ja toimenpideohjelma linjaavat alueen 
kehittämistä suunnitelmallisesti ja pitkäjänteisesti. Kaa-
voissa ja muissa maankäytön suunnitelmissa turvataan 
kehittämisen edellytykset ja parannetaan Kehä Vihreän 
saavutettavuutta ja viheryhteyden jatkuvuutta.

Visio ja toimenpideohjelma viitoittavat Kehä Vihreän ke-
hittämisen yleistä suuntaa. Mitä pidemmän tähtäimen 
toimista on kyse, sitä suuntaa-antavampia ne ovat. Tämä 
on tarkoituksellista, jotta asukkaiden ja muiden tahojen 
näkemysten huomioon ottamiselle on tilaa.

Kehä Vihreän kehittäminen lähti aktiivisesti käyntiin kau-
pungin viherpolitiikan saatua hyväksynnän vuonna 2012. 
Alueelle on laadittu lukuisia suunnitelmia, selvityksiä ja 
opinnäytetöitä. Kehä Vihreästä on paljon myös erilaista 
historiallista ja nykytilaa valottavaa lähtötietoa. KEHÄ VIHREÄN KEHITTÄMISESSÄ SITOUDUTAAN

kaupunkistrategian mukaisesti osallisuuden vahvistamiseen, rohkeiden, luovien 
ja resurssiviisaiden ratkaisujen etsintään sekä viihtyisän ja hyvinvointia tukevan 
elinympäristön edistämiseen. 

”Kehä Vihreän 
luontoelämykset 
tukevat ihmisten 

hyvinvointia.”
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02
TULEVAISUUDEN 
KEHÄ VIHREÄ ON...

...ELVYTTÄVÄ
Kehä Vihreä on keskustan viherrakenteen selkäranka. 
Keskustan tärkeimpänä viherympäristönä sen merkitys 
asukkaiden hyvinvoinnille ja terveydelle on tunnistettu. 
Vihreyttä vahvistetaan kehittäen kasvillisuutta sekä 
monilajisemmaksi että runsaammaksi.

Luonto ja rauhallisten paikkojen tarjoaminen on keskeinen 
tavoite Kehä Vihreällä. Elvyttävyyden turvaaminen ja 
parantaminen on olennainen lähtökohta kehittämisessä. 
Elvyttävät paikat ovat sellaisia, joissa ihminen voi vetäytyä 
oleskelemaan luonnonläheiseen ja rauhalliseen paikkaan. 
Yksi kokeiltava idea elvyttävyyden parantamiseksi on 
”oleskelupesien” toteuttaminen Kehä Vihreän varrelle.

Kehä Vihreän äänimaisema on ratkaiseva elvyttävyyden 
kokemiseksi. Nykyisten rauhallisten ja luontopainotteisten 
äänimaisemien turvaaminen on tärkeää. Lisäksi Kehä 
Vihreän varrella panostetaan liikennemelun torjumiseen.

Luonto ja viheralueet elvyttävät, ne lievittävät 
stressiä ja auttavat palautumisessa.

Kehä Vihreälle laaditussa Saara Oilingin 
maisema-arkkitehtuurin diplomityössä 
ehdotettiin oleskeluun tarkoitettujen 
”pesien” toteuttamista.

Kehä Vihreän pääreitti 
kulkee pääasiassa 
viheralueita pitkin.

Talvisin Kehä Vihreän 
virkistysmahdollisuudet laajenevat 
järvien jäälle. 

...AKTIIVINEN
Elvyttävyyden vastapainona Kehä Vihreältä löytyy aktiviteetteja. 
Virkistysreittiverkostoa parannetaan, ja tulevaisuudessa se 
jatkuu osa-alueelta toiselle yhtenäisenä ja sujuvana. Reitit 
sijoittuvat pääosin viheralueille ja risteämiset katujen kanssa 
hoidetaan lähtökohtaisesti eritasoina. Pääreitin lisäksi tarjotaan 
vaihtoehtoisia reittejä sekä myös mahdollisuuksien mukaan 
esteetön yhteys.

Kehä Vihreälle kehitetään erilaisia toimintoja kaiken 
ikäisille. Kehä Vihreä houkuttelee monenlaisia liikkujia, 
pääreittiä pitkin voi tehdä reippaan lenkin ja sen varrelle 
sijoittuu kuntoliikkujalle paljon mahdollisuuksia. Elämyksiä 
tarjoava pääreitti sekä vaihtoehtoreitit houkuttelevat myös 
leppoisampaan kuljeskeluun ja oleskeluun.

Lapsiperheille ja luonnon kokijoille Kehä Vihreältä löytyy 
lukuisia mahdollisuuksia, ja rauhoittumisen paikkoja tarjoutuu 
pitkin viheryhteyttä. 

Kehä Vihreältä löytyy hyviä paikkoja myös erilaisille 
tapahtumille. Isoimmat tapahtumat osoitetaan niille sopiville ja 
kulutusta kestäville paikoille, pienemmille tapahtumille löytyy 
paikkoja pitkin Kehä Vihreää. Osa-alueiden kehittämisessä 
otetaan huomioon tapahtumien järjestämiseen vaadittavat 
fasiliteetit.  

Talvella Kehä Vihreän toiminnallisuus ulottuu läheisten 
järvien ansiosta jäälle, missä tarjoutuu hyviä mahdollisuuksia 
luisteluun ja hiihtoon. Kesällä järvien rannat tarjoavat monia 
aktiviteetteja oleskelusta uimiseen. 

”Kehä Vihreä 
lisää kaupungin 
viihtyisyyttä ja 

houkuttelevuutta!”
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Erilaiset kasvilajit, kuten kuvan lehtikuusi 
Harjulla, tuovat elämyksellisyyttä alueella 
kulkijan näkymiin.

Kehä Vihreällä on järjestetty lukuisia 
asukaskävelyitä.

Valoinstallaatioteos 
Valo virtaa –
tapahtumasta 
Tourujoelta 2013.
Kuva: Jiri Halttunen

...ELÄMYKSELLINEN
Kehä Vihreä on ilmeeltään ja toiminnoiltaan monipuolinen. 
Alueella kulkijalle tarjoutuu vaihtelevia ja jopa yllätyksellisiä 
kokemuksia. Kehä Vihreällä panostetaan erilaisiin teemoihin, 
kuten kasvillisuuteen, taiteeseen sekä valoon.

Kehä Vihreän elämyksellisyyttä tukee kokeilevien ja 
väliaikaisten ratkaisujen toteuttaminen. Niistä voi kehittyä 
pysyviä elementtejä, mutta alueen elinkaaressa hyväksytään 
ideoiden muuttuminen ja alueen eläminen sen mukaan.

Kehä Vihreä tarjoaa elämyksiä yhteisöllisyyden kokemuksen 
kautta. Kehä Vihreän kehittäminen nojaa vahvasti asukkaiden, 
yhdistysten tai yritysten aktiivisuuteen. Osallisuus saa toimijat 
sitoutumaan alueen kehittämiseen.

Vuorokaudenaikojen ja vuodenaikojen huomioon ottaminen 
kehittämisessä on tärkeää. Pitkän pimeän ajan maisemaan 
kiinnitetään erityistä huomiota valomaiseman kehittämisessä 
– mutta myös pimeyden kokemus on tärkeää. Talvi ja lumi 
tai vaikkapa sade tarjoavat mahdollisuuksia, joita on tarkoitus 
kokeilevasti tutkia. ”Kehä Vihreä on liikuttavan hyvä!”

98



TOIMENPIDEOHJELMA

ÄÄNIMAISEMA 
ESILLE

KEHÄLLÄ 
LÖYTÄÄ
PERILLE

KAUPUNKI-
VIHREÄ
MONI-

PUOLISTUU

KEHÄ
VIHREÄ

KOKEILEE

KEHÄ
VIHREÄ
OSANA

HANKKEITA

VIHERYHTEYDEN
JATKUVUUTTA

VAHVISTETAAN

ELÄMYKSIÄ
TAITEESTA

JA VALOSTA

AKTIIVISUUDEN
JA 

ELVYTTÄVYYDEN
TASAPAINO

KEHÄN
VOI

KIERTÄÄ

KEHITTÄMISEN 
PERIAATTEET

3.3

3.2

3.9 3.4

3.5

3.8

3.7

3.1

3.6

Toimenpideohjelman tarkoitus 
on johdonmukaisesti edesauttaa 

Kehä Vihreän parannus- ja 
kehittämisajatusten toteuttamista 

kokonaisvision suuntaisesti. 
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KOKONAISVALTAISESTI 
VIHERYHTEYKSIEN JATKUVUUTTA

OSA-ALUEIDEN JA YKSITTÄISTEN 
TOIMINTOJEN OLOSUHTEITA

REITTEJÄ

KASVILLISUUTTA

TAITEEN ESILLÄOLOA

VALAISTUSTA

ÄÄNIMAISEMAA

OPASTUSTA

Ohjelma 
jakautuu erilaisiin 
toimenpidetyyppeihin, 
joilla pyritään 
parantamaan:

Toimenpiteet ovat lähivuosien toimia lukuun ottamatta suuntaa antavia, ja tarkentuvat jat-
kosuunnittelun sekä lisäselvitysten perusteella. Kaikkia yksittäisiä toimia ei ole edes tarkoi-
tuksenmukaista yksilöidä ja uusille, myöhemmin esiin nouseville ideoille halutaan antaa 
mahdollisuuksia toteutua. 

Investoinneista ja niiden suuruudesta päätetään vuosittaisten investointiohjelmien yhtey-
dessä. Ne vaativat tarkemmat rakennussuunnitelmat ennen toteutumistaan. Kehä Vihreän 
osa-alueiden investointien toteutumisjärjestyksen ohjelmoinnissa tärkeä työkalu on kaupun-
kirakenteen viherpalveluohjelma. Kehä Vihreä on nostettu viherpalveluohjelmaan erityiskoh-
teeksi.

Liikenne ja viheralueet -palveluyksikön vuosittaisessa investointiohjelmassa Kehä Vihreä 
näkyy erillisenä kohteena. Tämän lisäksi investoinneiltaan mittavimmat Kehä Vihreän osa-
alueet ja hankkeet näkyvät investointiohjelmassa eriteltyinä (esimerkiksi Harju tai Tourujoki).

Toimenpidetyypit on esitetty oheisella kehittämiskartalla. Kehä Vihreän toimenpiteiden vaa-
timat investoinnit ovat noin 100 000 euron vuositasoa lukuun ottamatta erikseen nimettyjä 
hankkeita ja osa-alueita. Toimenpiteiden toteutusvastuu on pääasiassa kaupunkirakenteen 
toimialan vastuulla, mutta mukana on myös liikuntapalveluiden vastuulle kuuluvia kohteita. 
Joissakin toimenpiteissä yhtenä osallisena voi olla valtio tai yksityinen kiinteistön omistaja, 
ja näiden osalta tarvitaan vielä jatkoneuvotteluja kyseisten tahojen kanssa.

Erityisesti kasvillisuutta, valaistusta, taidetta ja opastusta koskevat toimenpiteet vaativat 
tarkennettua suunnittelua, jonka pohjalta laaditaan yksilöidyt vuositasoiset toimenpideoh-
jelmat. Tarkennetut suunnitelmat on tarkoitus laatia vaiheittain vuoden 2019 loppuun men-
nessä.
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Merkkien selitys toimenpidekartta
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Vuonna 2016 toteutettiin yhteis-
työssä Jyväskylän ammatillisen 
oppilaitoksen artesaaniopiske-
lijoiden kanssa koepenkkipro-
jekti. Opiskelijat saivat itse 
suunnitella ja toteuttaa puistoon 
tulevat penkit. Puisto sijaitsee 
Kehä Vihreällä Koskenharjun 
puistossa.

Hippokselle on suunnitteilla 
liikunnan ja urheilun huippu-
keskittymä, minkä yhteydessä 
myös Kehä Vihreää täydentävä 
liikuntapuisto toteutuu.

Tourujoen yli rakennetaan Kankaalta 
keskustaan johtava uusi kevyen liikenteen 
silta, Kankaanrannan silta. Havainnekuva 
suunnittelukilpailun voittaneesta 
siltaehdotuksesta. 

Jyväskylän Kankaanpuiston sekä Kankaanrannan sillan suunnittelukilpailu: suunnitelmaehdotus “Where the wild things grow”       

20
NÄKYMÄ SILLALLE JOEN RANNASTA

3.2

KEHÄ VIHREÄ 
OSANA HANKKEITA
Moni Kehä Vihreän osa-alue liittyy erilaisiin hankkeisiin tai projek-
teihin, kuten Hippos-hankkeeseen (Hippoksen liikuntapuisto) sekä 
Kankaan alueen kehittämiseen (jokiraitti, Kankaan rantapuistot 
sekä Kankaanrannan silta). Kehä Vihreän kehittämisperiaatteita 
näillä alueilla pohditaan hankkeiden osana.

Keskustan kehittämisen yhteydessä ollaan laatimassa keskustaan 
Laatuaapista. Se tulee koskemaan myös Kehä Vihreän aluetta. 
Siinä määritellään tarkemmin muun muassa Kehä Vihreän varus-
teiden, rakenteiden, kalusteiden, materiaalien ja kasvillisuuden 
tavoitteet ja toteutusperiaatteet.

Tourujoen kunnostus sekä Satamankärjen kehittäminen on esitetty 
toimenpideohjelmassa erillisinä projekteina. Tourujoen kunnostus 
etenee rakennussuunnitteluvaiheeseen vuonna 2017. Kunnostus 
alkanee vuonna 2019. Itse joen ennallistamisen lisäksi sen yhtey-
dessä kehitetään ranta-alueita maisemallisesti ja virkistyksellisesti 
monipuolisemmiksi lisäten muun muassa rantaanpääsymahdolli-
suuksia. Alueen kehittäminen pohjautuu vuonna 2015 hyväksyt-
tyyn Tourujoen kehittämissuunnitelmaan.

Satamankärjen yleissuunnittelun on määrä käynnistyä vuonna 
2017. Sitä kehitetään yhteistyössä tulevien toimijoiden kanssa.

Harjun Stadionin laajennus sekä Harjun maisemasuunnitelman 
mukaiset toimet toteutuvat vaiheittain. Harjun Stadionin osalta 
kunnostukset alkavat osin jo vuonna 2017, uuden katsomon ra-
kentuminen on ajateltu vuosille 2019-2020. Vuonna 2012 hyväk-
sytyssä maisemasuunnitelmassa esitetyt toimet ajoittuvat pääosin 
vuoden 2020 jälkeiseen ajankohtaan.

KEHÄ VIHREÄ 
KOKEILEE
Kehä Vihreän kehittämisessä on tavoite rohkeasti kokeilla uusia 
ajatuksia ja ideoita. Näitä kysellään aktiivisesti asukkailta ja muilta 
tahoilta, joille Kehä Vihreää tehdään tutuksi eri keinoin. Asukkaat 
halutaan sitouttaa alueen kehittämiseen ja kaiken tasoista osalli-
suutta ja kaupunkiaktivismia tuetaan.

Kehittämisessä on tarvittaessa joustava ote, väliaikaistenkin rat-
kaisujen kautta saadaan alueelle uusia elämyksiä. Myös yhdistyk-
siä, oppilaitoksia ja yrityksiä rohkaistaan aloitteellisuuteen. Yhteis-
työn kautta alueelle saadaan syntymään myös pysyviä ratkaisuja.

Hyvät asukkaiden ja muiden sidosryhmien ideat on tarkoitus 
saada toteutumaan nopeasti. Vuosittaiseen Liikenne ja viheralu-
eet –yksikön investointiohjelmaan sisältyvästä ”pienet vihertyöt”-
summasta voidaan ohjata näihin kokeiluihin harkinnan mukaan 
pieni osuus (5000 – 20000 euroa). Tällä voidaan tukea esim. 
yhteisöllisiä tempauksia ja tapahtumia, niiden tarvitsemia raken-
teita tai väliaikaista taidetta.

3.1
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Kehä Vihreälle laaditussa maisema-
arkkitehtuurin diplomityössä esitettiin 
ideoita rajakohtien vahvistamiseksi 
erilaisin keinoin.
Ideakuvat: Saara Oilinki

3.4

KEHÄN VOI KIERTÄÄ
Yksi keskeisimpiä tavoitteita Kehä Vihreän kehittämisessä on yhte-
näisen reitistön luominen. Pitkälti reitit ovat jo olemassa, ja toimet 
tarkoittavat lähinnä nykyisten reittien opastuksen kehittämistä, va-
laistuksen parantamista ja joissain paikoin myös itse reitin kunnos-
tusta. 

Kehä Vihreälle on määritelty yksi ns. pääreitti. Pääreitti on pituudel-
taan lähes kymmenen kilometriä. Tämä pääreitti ei kaikilta osin ole 
esteetön (esim. Harjun kohdilla), ja siksi tullaan opastuksessa, kar-
toissa ym. kiinnittämään huomiota vaihtoehtoisen, mahdollisimman 
esteettömän reittivaihtoehdon esille tuomiseen. 

Kehä Vihreän pääreitissä on eniten puutoksia Tourujoen varrella. 
Tilanne kohenee Kankaan kehittymisen myötä, ns. Tourujoen joki-
raitti mahdollistaa Tourujoen varren virkistyskäytön nykyistä paljon 
laajemmassa mittakaavassa jo parin vuoden päästä. Myös Touru-
joen alaosassa on katkoksia reitistössä. Siellä yhtenäisen jokiraitin 
aikaansaaminen vaatii mittavia alikulkuratkaisuja, toteutusajankohta 
tullee olemaan aikaisintaan 2020-luvun loppupuolella. Siihen saak-
ka Kehä Vihreällä kulkija joutuu tältä osin poikkeamaan katuverk-
koon.  

Reitistön kehittämisessä olennainen kysymys on reittien varren elä-
myksellisyyden parantaminen. Muun muassa kasvillisuuden, taiteen 
ja valaistuksen keinoin on tarkoitus luoda kokemuksia, jotka tarjoa-
vat kulkijalle yllätyksiä ja erilaisia tunnelmia. Ympäristön elementtien 
avulla parannetaan Kehä Vihreän orientoituvuutta. Tietenkin myös 
perinteistä opastusta on tarkoitus kehittää.

Keskustan kehittämisen yhteydessä on tutkittu ns. oikopolkujen 
luomista keskustan halki. Tällä tavoitellaan lyhyempien virkistys-
reittikierrosten aikaan saamista Kehä Vihreän yhteyteen. Kyseisillä 
reiteillä keskustan katuosuuksillakin tavoitellaan vehreyden ja virkis-
tävyyden parantamista muun muassa ns. green street –ajatuksen 
mukaisesti.

Kehä Vihreän kapeissa kohdissa parannetaan sen ilmettä 
kasvillisuuden ja muiden elementtien avulla. Ideakuva 
Mattilanniemeen johtajan alikulkutunnelin ympäristön 

kehittämisestä.
Kuva: Saara Oilinki

RAJAUKSEN RATKAISUJA 
KASVILLISUUDELLA JA 
MAASTONMUODOILLA

Monikerroksellinen kasvillisuusvyöhyke

Maastonmuodot

Pensasaidat ja -aidanteet
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3.3

Kehä Vihreän haasteena on joissakin kohdin sen kapeus ja osin 
siitä johtuva katkonaisuus. Kehittämisessä keskeisessä roolissa on 
näiden kohtien jatkuvuuden vahvistaminen. Se tarkoittaa kohteesta 
riippuen vaihtelevia toimia. 

Kasvillisuuden lisäämisellä parannetaan alueiden vehreyttä ja 
luodaan muusta ympäristöstä selkeämmin rajattuja ja suojaisia 
viheralueita. Paikoin voidaan toteuttaa rakenteellisia ratkaisuja vah-
vistamaan Kehä Vihreän rajautumista sitä reunustaviin alueisiin. 
Erityisen tärkeää tämä on alueilla, jossa pysäköinti tai liikenneväylät 
ovat maisemallisesti liian hallitsevia.

Uusien reittien rakentaminen ja nykyisten parantaminen on kes-
keisessä osassa jatkuvuuden ja orientoituvuuden parantamisessa. 
Visuaalista jatkuvuutta ja suunnistettavuutta voidaan vahvistaa pe-
rinteisen opastuksen lisäksi taiteen ja valaistuksen keinoin. Myös 
ympäristön yksityiskohdat, esim. pintamateriaalit, voivat välittää 
Kehä Vihreällä kulkijalle viestiä viheryhteyden jatkuvuudesta. Ajan 
myötä alueelle toteutuu tunnistettavia elementtejä, jotka auttavat 
alueella suunnistamisessa.

Erityisiä tunnistettuja jatkuvuuden parantamistoimia on esitetty seu-
raaville jaksoille (ks. jaksot toimenpidekartasta, s. 13):
-  Sepänpuisto – Eeronkatu (A)
-  Tuomiojärven ranta – Tourujoki (B)
-  Mattilanniemi – Seminaarinmäki (E)
-  Voionmaankadun kevyen liikenteen silta (vihersilta) (F)
-  Rantaraitti Rantaväylän kohdalla (D)
-  Tourujoen alaosa (C)

Jaksot on esitetty edellä alustavassa toteutumisjärjestyksessä. 
Ensimmäiseksi jatkuvuuden parantamiskohteeksi valitulla Sepän-
puiston - Eeronkadun jaksolla toimenpiteet toteutuvat vuosina 2017 
- 2019. Tässä yhteydessä toteutuu myös ns. Sepänkeitaan yhteisö-
taideteos (ks. enemmän kappaleessa 04).

pääreitti

pääreitti 
(jatkuu Kehä Sinisenä)

uudet pääreitin osuudet

kevyen liikenteen silta
(vihersilta)

Tourujoen luontopolku

Muita tärkeimpiä reittejä

Keskustan “oikopolut”

Reittikartta
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Kehä Vihreän ”aktiivialueet” pitävät sisällään monipuolisia 
liikunnan ja virkistyksen paikkoja. Näiden alueiden välisillä 

jaksoilla Kehä Vihreää kehitetään erityisesti elvyttävyyttä ja 
virkistävää elämyksellisyyttä vaalivalla tavalla.
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Havainnekuva Harjun maisemasuunnitelmasta, 
Yliopistonkadun varren pysäköintialueesta.
Kuva: Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy

AKTIIVISUUDEN JA 
ELVYTTÄVYYDEN 
TASAPAINO

3.5

Kehä Vihreän toiminnallisuutta parannetaan ja sinne toteutetaan 
uusia toimintoja. Luonnon kokeminen ja rauhoittuminen ovat kes-
keinen käyttötapa. Aktiivisuuden ja elvyttävien paikkojen tasapaino 
turvataan. Käyttäjiä houkuttelevat ja vauhdikkaammat toiminnot sekä 
tapahtumat on tarkoitus keskittää ”aktiivialueille”. 

Elvyttävyysalueet ovat jaksoja, joille ei sallita paljon ”pöhinää” aihe-
uttavia toimintoja, vaan niillä tavoitteena on tarjota rauhoittumisen 
paikkoja. Nämä alueet rauhoitetaan pääsääntöisesti suurimmilta ta-
pahtumilta. Ja myös aktiivialueilla on tavoitteena lisätä elvyttävyyden 
kokemuksia rauhallisia oleskelumahdollisuuksia parantamalla.

HARJU
Harjun kehittäminen pohjautuu 
vuonna 2012 hyväksyttyyn maise-
masuunnitelmaan. Sen toimia on jo 
toteutunut, muun muassa alueen 
puustoa on lähdetty varovasti uudis-
tamaan. Maisemasuunnitelmassa 
vielä toteutumattomia toimia ovat 
mm. reitistön kehittämistoimet, Neron 
portaiden yläosan kunnostus, reuna-
alueiden kasvillisuuden kehittäminen, 
Harjun Stadionin kehittäminen sekä 
kesäteatterialueen parannustoimet. 
Mittavimmat investoinnit ajoittuvat 
2020-luvulle.

TUOMIOJÄRVEN
RANTAPUISTO
Kaupungin liikuntapalvelut on kehit-
tänyt määrätietoisesti Tuomiojärven 
rantapuistoa ja uimarannan aluetta. 
Kehittämistoimia jatketaan, parhail-
laan tutkitaan mm. avantouinnin ja 
melonnan olosuhteiden parantamis-
mahdollisuuksia. 

TÄLLÄ HETKELLÄ 
TIEDOSSA OLEVAT 
OSA-ALUEIDEN 
KEHITTÄMISTOIMET

Kehittämistoimet perustuvat osin mm. viherpalveluohjelmassa, 
osa-alueiden suunnitelmissa tai hankkeissa määriteltyihin toimiin. 
Uusia aktiivialueita täydentäviä toimintoja voi nousta esille 
edelleen jatkokehittämisen aikana.

TOURUJOEN PUISTO
Tourujoen puisto on uusi asukkaiden 
kanssa yhteissuunnitteluna ideoitu 
oleskelupuisto Tourulassa. Rakennus-
suunnitelma on valmistunut ja puisto 
rakennetaan vuonna 2017 (ks. enem-
män kappaleessa 04).

SEPÄNKEITAAN 
YHTEISÖTAIDETEOS JA  
AATOKSENPUISTO
Sepänkadun ja Rajakadun kadunpa-
rannustöiden yhteydessä kunnoste-
taan ja monipuolistetaan viherym-
päristöä sekä toteutetaan alueelle 
koululaisten toteuttama yhteisötaide-
teos (ks. enemmän kappaleessa 04). 
Aatoksenpuiston rakennussuunnittelu 
on alkanut vuoden 2017 alkupuolella.

JYVÄSJÄRVEN RANTARAITIN 
ULKOKUNTOILUKOHTEET
Kehä Vihreä ja Jyväsjärven rantarait-
ti yhdistyvät kaupungin keskustan 

kohdalla. Jyväsjärjen rantaraitille on 
valmistunut vuonna 2016 masterp-
lan ulkokuntoilukohteiden kehittämi-
seksi. Kehä Vihreän jaksolle näistä 
kohteista osuu neljä, ja vuonna 2017 
on tarkoitus toteuttaa ensimmäinen 
kohde Lutakonpuistoon.

KOSKENHARJUN KENTÄN
KEHITTÄMINEN
Koskenharjun kentän kunnostami-
sen tarve on tunnistettu Tourujoen 
kehittämissuunnitelmassa. Kentän 
käyttöä voisi monipuolistaa, ja ym-

päristön ilmettä tulisi kehittää nykyi-
sestä. Kentän sosiaalitilat, katsomo-
rakenteet ym. tulisi uudistaa. Kentän 
uudistukset ajoittuvat 2020-luvulle.

VIITANIEMEN
SENIORIPUISTO 
Myös ikääntyvien tarpeita on tar-
koitus huomioida Kehä Vihreällä. 
Ensimmäisenä toimena toteutuu Vii-
taniemeen pieni seniorien ulkokuntoi-
lupiste. Sen toteuttamisajankohtaa ei 
ole vielä päätetty.

”Toivon, että Kehä 

Vihreällä on opasteita, 

joiden myötä kulkijat 

voivat hoksata 

kokeilla uusia kävely- 

ja pyöräilyreittejä.”
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Kehä Vihreällä on jo lukuisia hienoja 
valaistuja puistoja. Kuvassa Mäki-Matin 
perhepuiston pimeän ajan maisemaa.
Kuva: Juhana Konttinen

3.6

ELÄMYKSIÄ TAITEESTA JA VALOSTA
Kehä Vihreälle on tarkoitus laatia jatkossa syventä-
vät konseptisuunnitelmat koskien taidetta ja valoa.

Kehä Vihreällä on luontevaa sen toiminnallisuutta 
ja orientoituvuutta vahvistava taide. Parhaimmil-
laan taide voi vahvistaa ympäristön viihtyisyyttä 
niin, että ihmisten halu liikkua lisääntyy. Kytke-
mällä taide mahdollisesti esim. pelillisiin mahdol-
lisuuksiin voidaan tavoittaa aivan uusia käyttäjä-
ryhmiä.

Taidetta on tavoite hyödyntää mahdollisimman 
paljon varusteisiin ja rakenteisiin integroituna. 
Kehä Vihreän pääreitistä on tarkoitus kehittää tai-
dereitti, jonka varrella voi nähdä ja kokea taidetta.

Kehä Vihreälle luontevaa on ympäristötaide. Hyvin 
suunniteltu puisto on parhaimmillaan kuin koko-
naistaideteos, joka tarjoaa elämyksellistä ja monin 
aistein koettavaa ympäristöä. Taide voi olla tällöin 
koko puistosommitelmaan kietoutuva kokonai-
sidea tai se voi näkyä pieninä viherrakentamiseen 
liittyvinä yksityiskohtina. 

Valotaide on yksi valon käytön tapa Kehä Vihreällä. 
Valaistuksellisesti Kehä Vihreälle on tarkoitus luo-
da yhtenäiset periaatteet. Tavoitteena on tunnis-
tettava pimeän ajan maisema. Laadittavassa laa-
tuaapisessa määritellään käytettävät valaisinmallit 
sekä valaistustekniset yksityiskohdat. 

Kehä Vihreän eri osa-alueilla on valaistuksellisesti 
erilaisia tavoitteita. Tärkeää on määritellä alueet, 
joilla valaistusta ei ole tai se on hyvin vähäistä niin, 
että myös pimeän kokemiseen on mahdollisuuk-
sia. Valaistuksessa hyödynnetään uutta tekniikkaa 
siten, että valaistus voidaan kytkeä esim. yöksi 
pois tai se voi toimia liiketunnistimilla. 
 
Valaistuksen kehittämisen periaatteet voidaan ja-
kaa yleisvalaistuksen parantamiseen (erityisesti 
pääreitin sekä toiminnallisten alueiden valaistus), 
kohdevalaistukseen (esim. puiden, rakennusten 
tai siltojen valaistus) sekä erikoisvalaistukseen 
(esim. pysyvät valoinstallaatiot).

Pääreitti on valaistava ja talvikunnossapidettävä. 
Muiden reittien osalta valaistus harkitaan tapaus-
kohtaisesti. Esimerkiksi Tourujoen varren niin sa-
notut lähireitit on tarkoitus olla valaisemattomia. 

Erikoisvalaistusta käytetään lähinnä toiminnalli-
sesti aktiivisissa paikoissa. Kangas, Hippos tai 
Satamankärki ovat erikoisvalaistuksen paikkoja. 
Valaistus tulee toteuttaa näille osa-alueille laadittu-
jen (tai laadittavien) valaistuksen yleissuunnitelmi-
en pohjalta, ja niiden tulee noudattaa Jyväskylän 
Valon Kaupungin strategisia periaatteita.

Taide voidaan integroida osaksi vaikka-
pa liikuntarakenteita tai se voi itsessään 
olla kiipeiltävä. Kuvassa esimerkki Pertti 

Kukkosen tekemä kiipeiltävä taideteos 
Espoon Tapiolassa.

Kuva: Ria Ruokonen

VALAISTUKSESTA
Valaistuksen tavoitteena on luoda tunnelmallinen, viihtyisä, esteetön ja turvallisen 
tuntuinen pimeän ajan tila. Tilasarjat muodostuvat valaistusta väylästä, valais-
tuista horisonttipisteistä, valotaiteesta ja valaistuskohteista. Yksi valaistuksellinen 
ulottuvuus on myös väliaikainen valaistus, mm. joka vuosi järjestettävissä Touru-
joen yö ja Valo virtaa –tapahtumissa toteutettavat valoinstallaatiot.

ASUKKAAT JA TAIDE 
Asukkaiden yhteisöllisyys tulee olemaan myös taiteen tekemisen ulottuvuus. Yhtei-
sötaide on esimerkiksi koululaisten kanssa yhdessä toteutettavaa taidetta. Taiteen 
tekemiseen halutaan mukaan monipuolisesti eri tahoja erilaisista yhteisöistä.

”Kehä Vihreän 
varteen runoja, satuja tai tarinoita, sanoin ja kuvin.”
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ÄÄNIMAISEMA ESILLE

3.7

Äänimaisema on tärkeä osa ihmisen kokemusta ympäristöstään. 
Sillä on huomattava vaikutus terveyteen ja hyvinvointiin. Äänimai-
sema vaikuttaa paikkojen tunnistamiseen sekä siihen, kuinka miel-
lyttäviksi ne koetaan. 

Keskeinen lähtökohta äänimaiseman parantamisessa on erityisesti 
liikenteestä lähtöisin olevan melun torjunta. Toimenpideohjelmaan 
on nostettu pahimmat jaksot, joiden osalta on tunnistettu melun 
erityisesti haittaavan alueen virkistyskäyttöä. Meluntorjuntatoimia 
tulisi toteuttaa siten, että meluhaitat vähenisivät luonnonmukai-
semmilla alueilla, joissa odotukset rauhallisen äänimaiseman ko-
kemiselle ovat suurimmat. 

Jatkosuunnittelussa tullaan pohtimaan meluntorjunnan lisäksi mui-
ta keinoja äänimaiseman parantamiseksi ja elävöittämiseksi. Viher-
alueilta odotetaan luonnonäänien kokemista. Kehittämiskeinoilla 
pyritään aktiivisesti niiden lisäämiseen. Esim. Tourujoen ennallis-
taminen tulee monipuolistamaan Tourujoen varren äänimaisemaa 
lisäämällä siellä erilaisia veden ääniä. 

Kokeilevasti tullaan Kehä Vihreällä mahdollisesti kehittämään esim. 
varusteisiin integroitua musiikkia. Ilahduttavat ja mielenkiintoiset 
äänet voivat auttaa rentoutumista sekä peittää kaupungin tausta-
hälyä.

Ideakuva orientoituvuuden parantami-
sesta ympäristösuunnittelun keinoin. 

Havainnekuva: Saara Oilinki

KEHÄLLÄ LÖYTÄÄ 
PERILLE

3.8

Kasvillisuuden, taiteen ja valaistuksen keinoin sekä myös tunnis-
tettavia yksityiskohtia käyttäen pyritään Kehä Vihreän orientoitu-
vuuden vahvistamiseen. Kuitenkin perinteistä opastusta tarvitaan 
myös. Opastuksen ja orientoituvuuden konseptia syvennetään jat-
kosuunnittelussa.

Opastuksen kehittämisessä on tarve pohtia opastusta käyttäjä- ja 
palvelulähtöisesti. Mihin kohteisiin eri käyttäjät kaipaavat opastus-
ta? Minkälaisia opasteita tarvitsee työmatkallaan tai asiointimatkal-
laan kulkeva asukas, mitä kaipaa virkistyskäyttäjä vapaa-ajallaan 
tai minkälainen opastuksen tulisi olla harvoin alueella käyvän mat-
kailijan kannalta? 

Opastus jaetaan alueopasteisiin, kohdeopasteisiin ja suuntaopas-
teisiin. Alueopasteet ovat suurempia opastetauluja, joissa voidaan 
kertoa esim. koko Kehä Vihreästä tai sen osa-alueesta. Ne sijoite-
taan reittien risteyksiin ja muille alueille, joiden kautta alueelle saa-
puu suurin osa käyttäjistä. Alueopaste sisältää tyypillisimmillään 
esim. Kehä Vihreän tai sen osa-alueen kartan, tietoa historiasta 
ja nykytilasta sekä alueelta löytyvien reittien ja kohteiden esittelyä. 
Mahdollisesti esim. Kankaalle, Harjulle tai Satamaan on syytä har-
kita vielä mittavampaa koontiopastetta.
 
Kohdeopasteet ovat esim. reitin varrella sijaitsevia pienempiä opas-
tetauluja, jotka kertovat juuri kyseisen kohteen tai alueen historias-
ta tai nykytilasta. Kohdeopasteet voivat olla perinteisiä opastekyltte-
jä, mutta ne voivat olla myös esim. tolppiin sijoitettuja QR-koodeja. 
Suuntaopasteet ovat tienviittamaisia opasteita, joiden tavoite on 
kertoa kulkijalle, mihin suuntaan esim. risteyskohdissa tulee kään-
tyä, jotta pääsee haluamaansa paikkaan. 
 
Opasteisiin määritellään tulevassa Laatuaapisessa tunnistettava 
ilme ja väritys. OPASTUKSESSA 

VOIDAAN 
KÄYTTÄÄ QR-
KOODEJA.
KOKEILE,  MIHIN 
PÄÄSET 
QR-KOODIN 
KAUTTA.

”Linnunlaulu kuuluu kaikille.”
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Kehä Vihreällä on tarkoitus lisätä mm. 
kukkivia niittyjä. Kuva: Saara Oilinki

Periaatekuva pysäköintipaikan vehreyttämisestä.
Havainnekuva: Saara Oilinki

KASVILLISUUSKARTTA
Kehä Vihreän jaottelu kolmeen kasvillisuusjak-
soon. Harjujaksolle sijoittuvat kasvillisuudel-
taan varsin kulttuurivaikutteiset Viitaniemi ja 
Seminaarinmäki, joiden kasvillisuutta kehite-
tään erillisten maisemasuunnitelmien perus-
teella.

ALUEET
HARJU
Harjujaksolla korostetaan havukasveja ja metsämäisiä istutusratkaisuja niitä lai-
kuttavine niittyalueineen. Erityiset osa-alueet tällä jaksolla ovat Seminaarinmäen 
kulttuuriympäristö ja Viitaniemen puutarhakaupunginosa. Molemmille näistä on 
laadittu tarkemmat maisemasuunnitelmat, joihin alueen kasvillisuuden kehittä-
misen tulee nojautua.

JOKI
Jokijakson ratkaisut pohjautuvat Tourujoen rantamaisemille tyypilliseen rehevään 
kasvillisuuteen. Pääperiaate kasvillisuuden kehittämisessä on alueen luonnon 
monimuotoisuuden säilyttäminen. Esimerkiksi niittyjen raivaamisella tai vierasla-
jien torjumisella on tarkoitus monimuotoisuuden parantamiseen.  

RANTA
Rantajakso on urbaania vesimaisemaa suomalaisine rantapuineen ja esim. hei-
näistutuksineen. Kyseinen jakso on osa Jyväsjärven Rantaraittia (Jyväsjärven 
Kehä Sinistä). Rantaraitille on laadittu hoidon periaatelinjaukset, joiden päivitys-
tarve tulee tarkistaa kasvillisuuskonseptin laadinnan yhteydessä.

KAUPUNKIVIHREÄ MONIPUOLISTUU

3.8

Kehä Vihreän kasvillisuuden kehittämisen tavoittee-
na on lajiston monimuotoisuus. Kehä Vihreällä on 
useita osa-alueita, joissa tavoite on erityisesti luon-
non monimuotoisuuden tukeminen ja jopa ennallis-
tavat toimenpiteet. 

Lajiston monimuotoisuudella tarkoitetaan myös 
koristekasvien monimuotoisuutta, eli alueesta ha-
lutaan kokonaisuus, jolla on mahdollista tutustua 
laajaan kirjoon erilaisia luonnon sekä koristekasveja. 
Kehä Vihreällä sijaitsee pääosa Jyväskylän yliopiston 
kasvitieteellisestä puutarhasta, mikä hyvin tukee tätä 
tavoitetta. 

Kehä Vihreällä tutkitaan mahdollisuutta herättää 
henkiin myös 1980-luvun ajattelu Jyväskylän viher-
aluepuutarhasta. Viheraluepuutarhan tavoitteena oli 
kehittää kasvillisuutta monimuotoisemmaksi perus-
tuen kasvupaikkatyyppien ominaisuuksiin. 

Kasvillisuuden kehittämisen pohjaksi tullaan jatko-
suunnittelussa laatimaan tarkempi kasvillisuuskon-
septi sekä toimenpideohjelma, jossa näitä periaattei-
ta syvennetään ja tarkennetaan.

Monimuotoisuuden tukeminen tarkoittaa myös sitä, 
että Kehä Vihreällä vähennetään intensiivisesti hoi-

dettavien nurmialueiden määrää ja painotetaan 
avoimien puistoalueiden hoitoa niittyinä, ketoina ja 
vastaavina. Myös metsänpohjakasvillisuuden palaut-
taminen sopivilla paikoilla on jatkossa tutkittava vaih-
toehto (esim. Harjulla).

Kehä Vihreän kasvillisuuden kehittämisessä yhtenä 
periaatteena on myös syötävien lajien lisääminen. 
Tämä tarkoittaa esim. hedelmäpuiden tai marjapen-
saiden käyttöä uusissa ja korvaavissa istutuksissa.

Kasvillisuudella on tärkeä rooli Kehä Vihreän jatku-
vuutta parantavissa toimenpiteissä. Visuaalisesti 
oikein valitulla lajistolla, kasvien ryhmittelyllä (esim. 
kerrosajattelun mukaisesti) sekä oikein sijoitetuilla 
istutuksilla voidaan Kehä Vihreän kapeissa paikoissa 
vahvistaa viheryhteyden ilmettä sekä parantaa vi-
heralueiden elvyttävyyttä. Kerroksellinen, monipuo-
linen kasvillisuusalue vähentää liikenteen tai muiden 
toimintojen aiheuttamaa häiriövaikutusta. Kasvilli-
suuden vaikutusta voidaan vahvistaa lisäksi maas-
tonmuotoiluin sekä rakentein. Vehreyden ja puis-
tomaisuuden vaikutelmaa voidaan parantaa myös 
esim. pysäköintialueiden istutusten valinnoilla sekä 
pinnoitevalinnoilla (nurmikiveys tai muu jäsentely).  
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Tavoitteena on pitää erilaisten tempausten, tapahtumien ja näyttelyiden 
avulla Kehä Vihreää ja sen kehittämistä aktiivisesti esillä koko Suomi100-
juhlavuoden ajan. Erityisiä kohokohtia ovat erityisten osahankkeiden valmis-
tuminen avajaisineen, kesällä järjestettävät asukaskävelyt sekä Kehä Vihreä 
-näyttely.

Suomi100 –juhlavuonna Kehä Vihreälle valmistuu kaksi osahanketta: 
Sepänkeitaan yhteisötaideteos sekä Tourujoen puisto. Loppuvuodesta jär-
jestetään lisäksi Kehä Vihreää esittelevä näyttely Keski-Suomen luontomuse-
ossa. Suomi100-juhlavuosi on hyvä keino edesauttaa Kehä Vihreän tunnet-
tuutta sekä saada uusia näkemyksiä ja ideoita eri osahankkeiden eteenpäin 
viemiseksi.

Kehä Vihreä on Suomen 
itsenäisyyden juhlavuoden hanke.

04
SUOMEN ITSENÄISYYDEN JUHLAVUOSI

KONSEPTI SYVENEE Koululaisten luonnossuunnitelmia 
Sepänkeitaan yhteisötaideteokseen 
tulevista mosaiikkitöistä. 
Kuva: Pertti Karjalainen

Tourujoen puiston havainnekuva 
lintuperspektiivistä.

TOURUJOEN PUISTO

Tourujoen puisto rakennetaan Tourujoen varrelle, kan-
salaistoiminnankeskus Mataran viereiselle alueelle. Ra-
kentaminen toteutuu vuonna 2017 siten, että puiston 
avajaisia päästään viettämään vuosittain järjestettävässä 
Tourujoen Yössä. 

Tourujoen puisto - jonka suunnittelu lähti käyntiin Kansa-
laispuisto Matara -nimisenä hankkeena - ideoitiin asukkai-
den kanssa yhteissuunnitteluna. Asukkaiden ideasuunni-
telmista järjestettiin keväällä 2016 internet-äänestys, 
johon osallistui yli 700 henkilöä. Tourujoen puisto -nimi-
nen vaihtoehto sai tuolloin eniten ääniä, ja sen pohjalta 
on laadittu puiston viherrakennussuunnitelma.

Keväällä 2017 alkaa puiston rakentaminen. Yhteissuun-
nittelussa mukana olleet tahot (mm. alueen asukasyhdis-
tys, Matarassa toimiva nuorten taidetyöpaja sekä käsityö-
koulu Taitokeskus Aivia) ovat ilmaisseet kiinnostuksensa 
olla mukana panoksellaan itse puiston toteutusvaiheessa. 
Asukkaat ovat esittäneet esim. nimikkopuiden istutusta 
puistoon. Nuorten taidetyöpaja ja Taitokeskus Aivia tule-
vat mahdollisesti toteuttamaan puistoon pysyviä tai väli-
aikaisia taideteoksia. 

Puistoon istutetaan Suomi100 –juhlavuoden puu.

SEPÄNKEITAAN YHTEISÖTAIDETEOS

Sepänkeitaan yhteisötaideteos sijoittuu Sepänkadun ja 
Rajakadun risteysalueelle sekä Sepänpuistoon. Risteys-
alueella on käynnistynyt kadunparannustyöt. Taidete-
okset sijoittuvat kadun tuntumaan puistoalueelle sekä 
nykyiseen ja uuteen, rakennettavaan alikulkutunneliin. 
Taideteoksen lisäksi risteysalueella parannetaan viherym-
päristöä. 

Taideteokset laativat 4.-5. luokkalaiset jyväskyläläiset 
sekä jaroslavlilaiset koululaiset. Alikulkutunneliin tulee 
koululaisten mosaiikkitöitä ja puistoalueelle pylvästeok-
sia. Kokonaistaideteoksen suunnittelusta, ilmeestä, väri-
sommittelusta sekä koululaisten ohjauksesta vastaavat 
ammattitaiteilijat Pertti Karjalainen sekä Tuomas Halli-
vuo. Työskentely koululaisten kanssa on alkanut. Valmiit 
työt sijoitetaan alueelle, kun katutyöt ovat valmiita. 

Teemana yhteisötaideteoksessa on Suomen vuodenajat. 
Aiheet taideteoksiin ammentuvat Suomen luonnosta, 
maisemista, kasveista, eläimistä ja mahdollisesti muista 
luonnonilmiöistä. 

Sepänkeitaan yhteisötaideteoksen avajaiset järjestetään 
elokuussa. 

”Kehä Vihreä 

lisää luonnon 

monimuotoisuutta 

kaupunkialueella.”
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WWW.JYVASKYLA.FI/KEHAVIHREA
  KEHÄVIHREÄNKEHITTÄJÄT

TULE MUKAAN!

Mervi Vallinkoski
maisema-arkkitehti
p. 014 266 5060

mervi.vallinkoski@jkl.fi

Paula Tuomi
kaavasuunnittelija
p. 014 266 5059
paula.tuomi@jkl.fi

LISÄTIETOJA KEHÄ VIHREÄSTÄ ”Kehä Vihreällä tulisi olla enemmän jyväskyläläisiä.”


